<sup>13</sup> Ulp. 32 ad ed. D. 19, 1, 11, 18: *Qui autem habere licere vendidit, videamus quid debeat praestare. et multum interesse arbitror, utrum hoc polliceatur per se venientesque a se personas non fieri, quo minus habere liceat, an vero per omnes. nam si per se, non videtur id praestare, ne alius evincat: proinde si evicta res erit, sive stipulatio interposita est, ex stipulatu non tenebitur, sive non est interposita, ex empto non tenebitur. sed Iulianus libro quinto decimo digestorum scribit, etiamsi aperte venditor pronuntiet per se heredemque suum non fieri, quo minus habere liceat, posse defendi ex empto eum in hoc quidem non teneri, quod emptoris interest, verum tamen ut pretium reddat teneri. ibidem ait idem esse dicendum et si aperte in venditione comprehendatur nihil evictionis nomine praestatum iri: pretium quidem deberi re evicta, utilitatem non deberi: neque enim bonae fidei contractus hac patitur conventionem, ut emptor rem amitteret et pretium venditor retineret. nisi forte, inquit, sic quis omnes istas supra scriptas conventiones recipiet, quemadmodum recipitur, ut venditor nummos accipiat, quamvis merx ad emptorem non pertineat, veluti cum futurum iactum retis a piscatore emimus aut indaginem plagis positus a venatore, vel pantheram ab aucupe: nam etiamsi nihil capit, nihilo minus emptor pretium praestare necesse habebit: sed in supra scriptis conventionibus contra erit dicendum. nisi forte sciens alienum vendit: tunc enim secundum supra a nobis relatum iuliani sententiam dicendum est ex empto eum teneri, quia dolo facit.* Per un commento si v. CARDILLI, «*Bona fides*»<sup>1</sup>, cit., 104-106.

<sup>14</sup> Tryph. 9 disput. D.16, 3, 31 pr.-1: *Bona fides quae in contractibus exigitur aequitatem summam desiderat: sed eam utrum aestimamus ad merum ius gentium an vero*

che crea diritto nel contratto o paralizza la tutela dello stesso se con essa sia in contrasto, e che viene sovraordinato ad altri principi o fonti di produzione.

Nella codificazione dell'imperatore Giustiniano, il principio è consegnato alla storia giuridica successiva attraverso il latino *fides bona*. Le fonti più importanti creano una trama di contenuto attraverso la quale si coglie il valore 'principiale' della buona fede, con ampie capacità di creazione e enucleazione di un diritto coerente al sentimento di giustizia del tempo.

L'opera di traduzione in greco nell'attività di insegnamento dei codici di Giustiniano alle nuove generazioni di giuristi da parte degli *antecessores* del VI secolo d.C. evidenzia già strade diverse: a volte si opta per la derivazione a calco di βόνα φίδες dal latino *bona fides*; altre volte si preferisce la resa con il greco ἀγαθὴ πίστις o καλὴ πίστις. Si realizza, così, una chiara resistenza terminologica ed anche concettuale della nozione di buona fede, che resta vincolata nel diritto greco-romano dell'im-

---

*cum praeceptis civilibus et praetoriis? veluti reus capitalis iudicii deposuit apud te centum: is deportatus est, bona eius publicata sunt: utrumne ipsi haec reddenda an in publicum deferenda sint? si tantum naturale et gentium ius intuemur, ei qui dedit restituenda sunt: si civile ius et legum ordinem, magis in publicum deferenda sunt: nam male meritus publice, ut exemplo aliis ad deterrenda maleficia sit, etiam egestate laborare debet. 1. Incurrit hic et alia inspectio. bonam fidem inter eos tantum, quos contractum est, nullo extrinsecus adsumpto aestimare debemus an respectu etiam aliarum personarum, ad quas id quod geritur pertinet? exempli loco latro spolia quae mihi abstulit posuit apud seium inscium de malitia deponentis: utrum latroni an mihi restituere seius debeat? si per se dantem accipientemque intuemur, haec est bona fides, ut commissam rem recipiat is qui dedit: si totius rei aequitatem, quae ex omnibus personis quae negotio isto continguntur impletur, mihi reddenda sunt, quo facto scelestissimo adempta sunt. et probo hanc esse iustitiam, quae suum cuique ita tribuit, ut non distrahatur ab ullius personae iustiore repetitione. quod si ego ad petenda ea non veniam, nihilo minus ei restituenda sunt qui deposuit, quamvis male quaesita deposuit. quod et Marcellus in praedone et fure scribit. si tamen ignorans latro cuius filio vel servo rem abstulisset apud patrem dominumve eius deposuit ignorantem, nec ex iure gentium consistet depositum, cuius haec est potestas, ut alii, non domino sua ipsius res quasi aliena, servanda detur. et si rem meam fur, quam me ignorante subripuit, apud me etiamnunc delictum eius ignorantem deposuerit, recte dicitur non contrahi depositum, quia non est ex fide bona rem suam dominum praedoni restituere compelli. sed et si etiamnunc ab ignorante domino tradita sit quasi ex causa depositi, tamen indebiti dati condictio competet. Per una lettura e commento della fonte si v. CARDILLI, *Fondamento*, cit., 52-62.*

pero d'Oriente al modello latino della *fides bona*, ereditato dal diritto romano<sup>15</sup>.

Nella cultura giuridica slava, invece, l'idea di buona fede trova un importante punto di ancoraggio nel termine *добросовестность*, che letteralmente significa 'buona coscienza'.

La discontinuità terminologica è, qui, derivata dal diverso modello archetipico di riferimento della tradizione slava, non più la *bona fides* propria anche del greco giuridico dei Basilici, ma il diverso termine greco di *συνείδησις* (in latino reso con *conscientia*), proprio della tradizione ecclesiastica greco-romana<sup>16</sup>, da cui deriva lo slavo *совестъ* che rende come prestito oppure come calco il termine greco<sup>17</sup>, e ha un suo importante significato in termini di consapevolezza di non aver nulla da rimproverarsi, avere in sostanza la 'coscienza' pulita. Bellissima è l'immagine di Gregorius Nyssenus della «coscienza pura del cuore» (ἡ καθαρὰ τῆς καρδίας συνείδησις)<sup>18</sup>. In realtà, vi sarebbe un luogo neotestamentario dove l'acribia del traduttore avrebbe potuto costruire in una endiadi il sostantivo *συνείδησις* (proprio della tradizione ecclesiastica orientale) e quello di *πίστις*: si tratta della prima